湖南省中小学教师国家级培训计划项目实施工作办Н室

                          湘教国培办〔2016〕29 号

关于召开 2016 年全省中小学
校本研修现场会的通知

各市州教育ď体Đ局，有关单位ġ

经研究，定于 11 月在湘西自治州召开 2016 年全省中小

学校本研修现场会。现将有关事项通知如下ġ

一、会议时间

2016 年 11 月 24 日至 26 日。24 日ď周四Đ全天报到。

二、会议和报到地点

1．会议地点ġ吉首市第八小学。

2．报到地点ġ建强和一大酒店ď地址ġ湘西吉首市乾

州溶江小区 46 号Ģ前台电话ġ0743-8511111Đ

三、会议内容

1．现场观摩ġ吉首八小“梦想课程”与校本研修实施ď简

介见附件 1ĐĢ

2．经验交流ġ省内中小学校校本课程开发典型经验介

绍ď见附件 2ĐĢ

3．省外专家主题报告ġ校本课程的精品化与实效。

 —2—

四、与会人员及指标分配

1．小学、初中的校长或副校长、教科室主任。各市州

指标分配办法ġ张家界市、湘潭市、株洲市、娄底市、益阳

市各 8 个，湘西州、怀化市各 15 个，其他市州各 10 个。

2．中小学百校联盟成员单位的指标另行分配。

五、参会要求

1．各单位须于 11 月 14 日前填报参训回执ď见附件 4Đ

至邮箱 hngpjh@163.com。

2．参训人员在培训期间的餐费、住宿费、资料费等由省

中小学教师发展中心负责，往返交通费由所在单位报销。司

机及其他人员由派出单位自行安排食宿和承担费用。

3．自始至终参与本次活动，学员可获得 15 学时ď学分Đ。

4．参训学员需自带居民身份证、洗漱用具、饮水杯等。

六、联系人及联系方式

吉首市第八小学ġ吴晓霞，13762169198Ģ省国培办ġ尹

川，0731—88607890Ģ省教育厅教师工作与师范教育处ġ付东兵，

0731—84714916。

附件ġ1．吉首市第八小学及其梦想课程简介

2．典型经验介绍单位简介

3．参会回执

湖南省中小学教师国家级培训计划项目实施工作办公室

     2016 年 11 月 7 日

 —3—

附件 1

吉首市第М小学及梦想课程简介

近年ࣿ，吉首市第八小学构建出三级课程校本化实施体

系课程，开展“四步导学”高效课堂教学改革，被评为湘西

州唯一一所课堂教学改革示范校。同时，该校引进真爱梦想

基金会的梦想课程，基于全人教育理念，融合问题探究、团

队合作、创新创造、环境保护、情绪智能等元素，坚持“问

题比答案更重要Ģ方法比知识更重要Ģ信任比帮助更重要”

的教学原则，设置“我是谁、我要去哪里、我要如何去”三

大教板块教学内容，注重对孩子多元核心素养的培植，让学

生成长为自信、从容、有尊严的人。

梦想课程实施四年ࣿ，学生核心素养得到快速的发展，

教师的视野更宽更远。同时，该校在享受基金会各层次有效

培训的同时，积极投入到去外省送教送培的志愿者行列中，

先后有 16 名种子教师去全国近 20 个省市送培送教。学校成

为湖南省首所“梦想中心示范校”。

 —4—

附件 2

典型经验交流单位简介

一、湘潭江声实验学校

湘潭江声实验学校的课程开设结构为“6+1”形式。“6”

为国家课程，“1”为校本课程ġ七八年级开设语文诵读、英

语口语、写字课，并且期末进行检测，纳入年度评估，同时

开设心理课、形体课、礼仪课等供学生自由选修，课程内容

涵盖提升学生综合素质的方方面面ġ国学、播音与主持、英

语角、英语俱乐部、法语、探索与发现、发明与创新、化学

与生活、摄影摄像、厨艺、成长之声、“走遍天下”、地理小

博士、“灵音”合唱团、“八斗丘”管乐团、“国乐风韵”民乐

团、棋类、漫画、手工和素描、油画、书法、机器人、电脑

动画制作、PS 图片处理、举重、田径、跆拳道、篮球、足球、

乒乓球、团体操等校本课程和学生社团。音乐、体育、美术、

信息技术四个学科已编写校本教材并投入使用。

二、蓝山县楠市镇中心小学

蓝山县楠市镇中心小学是湖南最南端的老少边穷县蓝

山县农村小学中规模最大的学校。2010 年秋季，副校长盘晓

红针对学生思想道德教育存在的一些实际问题，开设了校本

德育课美心课。在学校“美心团队”的教育下，学生各个方

 —5—

面有了很大的改观。美心课得到了家长和各级领导的好评，

全县产生了广泛的影响。

 —6—

附件 3

参 会 回 执

市州：                         填报人：                  联系方式：

姓  名 工作单位 职 务 联系方式

报到时间

˄24 日报到还是

25 日早上报到˅

是 否

自驾车

是否

住宿